
Vista Alegre do Alto/SP • terça-feira, 04 de dezembro de 2018 • Edição 280 • Página 1 

 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

 

 

 
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, 
que institui a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP 

1 

 

 

Diário Oficial Instituído Pela Lei Municipal n° 2175/2017 • www.vistaalegredoalto.sp.gov.br 
 

PODER EXECUTIVO – ATOS OFICIAIS 

DECRETO Nº 4782, DE 04 DE DEZEMBRO DE 2018. 
O Executivo Municipal abre um crédito adicional suplementar no valor de R$ 20.600,00, e dá outras providências. 
LUIS ANTONIO FIORANI, Prefeito Municipal de Vista Alegre do Alto, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições 
legais, em especial a Lei nº 2205, 30 de novembro de 2017...  
DECRETA: 
Art. 1º  Fica aberto na Contadoria da Prefeitura Municipal um crédito adicional suplementar no valor de R$ 
20.600,00 (vinte mil e seiscentos reais) ao orçamento-programa vigente, observando-se a Classificação Institucional, 
Econômica e Funcional-Programática, como segue: 

INCLUSÃO 
 

Órgão 02 Secretaria Mun. De Governo, Adm e Finanças 

Unidade 02 Recursos Humanos 

Funcional 04.122.0003  

Ação 2.009 Atividades de Pessoal 

Elemento/FR 3.1.90.11.00-00.01.0110 Vencimentos e Vantagens Fixas – P. C.      2.000,00       

Total        2.000,00 

 

Órgão 02 Secretaria Mun. Governo, Adm. E Finanças 

Unidade 05 Compras e Almoxarifado 

Funcional 04.122.0003  

Ação 2.015 Atividades do Almoxarifado 

Elemento/FR 3.1.90.11.00-00.01.0110 Vencimentos e Vantagens Fixas – P. C. 3.000,00 

Total 3.000,00 

 

Órgão 04 Secretaria Mun. Educação, Esp, Tur e  Lazer 

Unidade 02 Educação Básica 

Funcional 12.361.0006  



Vista Alegre do Alto/SP • terça-feira, 04 de dezembro de 2018 • Edição 280 • Página 2 

 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

 

 

 
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, 
que institui a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP 

2 

 

 

Diário Oficial Instituído Pela Lei Municipal n° 2175/2017 • www.vistaalegredoalto.sp.gov.br 
 

Ação 2.023 Atividades da Emeief Irineu Julião – E. Fundamental 

Elemento/FR 3.1.90.11.00-00.02.0261 Vencimentos e Vantagens Fixas-P. C.      3.000,00 

Total 3.000,00 

 

Órgão 04 Secretaria Mun. Educação, Esp, Tur e  Lazer 

Unidade 02 Educação Básica 

Funcional 12.365.0006  

Ação 2.024 Atividades da Emeief Irineu Julião – E. Infantil 

Elemento/FR 3.1.90.11.00-00.02.0261 Vencimentos e Vantagens Fixas-P. C.    2.000,00    

Total 2.000,00 

 

Órgão 04 Secretaria Mun. Educação, Esp, Cult, Tur E Lazer 

Unidade 02 Educação Básica 

Funcional 12.365.0006  

Ação 2.026 Atividades da EMEI Aurelio Betini – Ensino Infantil 

Elemento/FR 3.1.90.13.00-00.02.0262 Obrigações Patronais      5.000,00       

Total 5.000,00 

Órgão 05 Secretaria Municipal de Saúde 

Unidade 02 Fundo Municipal de Saúde 

Funcional 10.301.0010  

Ação 2.044 Atividades da Unidade Básica de Saúde II  

Elemento/FR 3.1.90.13.00-00.01.0310 Obrigações Patronais 800,00 

Total 800,00 

 



Vista Alegre do Alto/SP • terça-feira, 04 de dezembro de 2018 • Edição 280 • Página 3 

 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

 

 

 
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, 
que institui a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP 

3 

 

 

Diário Oficial Instituído Pela Lei Municipal n° 2175/2017 • www.vistaalegredoalto.sp.gov.br 
 

Órgão 05 Secretaria Municipal de Saúde 

Unidade 02 Fundo Municipal de Saúde 

Funcional 10.301.0010  

Ação 2.045 Atividades do Centro de Fisioterapia e Hidroterapia 

Elemento/FR 3.1.90.11.00-00.01.0310 Vencimentos e Vantagens Fixas – P. C.         800,00       

Elemento/FR 3.1.90.13.00-00.05.0300 Obrigações Patronais         200,00 

Total 800,00 

 

Órgão 06 Assistência  Social 

Unidade 01 Fundo Municipal de Assistencia Social 

Funcional 08.244.0011  

Ação 2.049 Atendimento Social Geral 

Elemento/FR 3.1.90.11.00-00.01.0510 Vencimentos e Vantagens Fixas-P. C.      2.000,00       

Total 2.000,00 

 

Órgão 07 Secretaria Municipal de Obras e Serviços 

Unidade 01 Gabinete do Secretário 

Funcional 04.122.0012  

Ação 2.055 Atividade da Engenharia 

Elemento/FR 3.1.90.11.00-00.01.0110 Vencimentos e Vantagens Fixas-P. C. 400,00 

Total 400,00 

 

Órgão 07 Secretaria Municipal de Obras e Serviços 

Unidade 04 Praças, Parques e Jardim 



Vista Alegre do Alto/SP • terça-feira, 04 de dezembro de 2018 • Edição 280 • Página 4 

 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

 

 

 
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, 
que institui a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP 

4 

 

 

Diário Oficial Instituído Pela Lei Municipal n° 2175/2017 • www.vistaalegredoalto.sp.gov.br 
 

Funcional 15.452.0012  

Ação 2.057 Conservação de Praças Parques e Jardins  

Elemento/FR 3.1.90.11.00-00.01.0110 Vencimentos e Vantagens Fixas-P. C. 400,00 

Total 400,00 

 

Órgão 04 Secretaria Mun. Educação, Esp, Tur e  Lazer 

Unidade 02 Educação Básica 

Funcional 12.361.0006  

Ação 2.023 Atividades da Emeief Irineu Julião – E. Fundamental 

Elemento/FR 3.1.90.13.00-00.01.0220 Obrigações Patronais       1.000,00    

Total 1.000,00 

 

Art. 2º O crédito de que trata o artigo anterior será coberto com os recursos a que alude o parágrafo 1°, do 

artigo 43, da Lei Federal n° 4.320, de 17 de março de 1964, a seguir: 

 

SUPERÁVIT FINANCEIRO – INCISO I DO PARÁGRAFO 1º ART. 43 

 

 

EXCESSO DE ARRECADAÇÃO – INCISO II DO PARÁGRAFO 1º ART. 43 

ANULAÇÃO PARCIAL OU TOTAL – INCISO III DO PARÁGRAFO 1º ART. 43 

 

 

Órgão 02 Secretaria Mun. De Governo, Adm e Finanças 

Unidade 02 Recursos Humanos 

Funcional 04.122.0003  

Ação 2.009 Atividades de Pessoal 

Elemento/FR 3.1.90.16.00-00.01.0110 Outras Despesas Variáveis – P. C.      2.000,00       



Vista Alegre do Alto/SP • terça-feira, 04 de dezembro de 2018 • Edição 280 • Página 5 

 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

 

 

 
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, 
que institui a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP 

5 

 

 

Diário Oficial Instituído Pela Lei Municipal n° 2175/2017 • www.vistaalegredoalto.sp.gov.br 
 

Total        2.000,00 

 

Órgão 02 Secretaria Mun. Governo, Adm. E Finanças 

Unidade 05 Compras e Almoxarifado 

Funcional 04.122.0003  

Ação 2.015 Atividades do Almoxarifado 

Elemento/FR 3.1.90.16.00-00.01.0110 Outras Despesas Variáveis – P. C. 3.000,00 

Total 3.000,00 

 

Órgão 04 Secretaria Mun. Educação, Esp, Tur e  Lazer 

Unidade 02 Educação Básica 

Funcional 12.361.0006  

Ação 2.023 Atividades da Emeief Irineu Julião – E. Fundamental 

Elemento/FR 3.1.90.13.00-00.02.0220 Obrigações Patronais      3.000,00 

Total 3.000,00 

 

Órgão 04 Secretaria Mun. Educação, Esp, Tur e  Lazer 

Unidade 02 Educação Básica 

Funcional 12.365.0006  

Ação 2.024 Atividades da Emeief Irineu Julião – E. Infantil 

Elemento/FR 3.1.90.13.00-00.02.0261 Obrigações Patronais    2.000,00    

Total 2.000,00 

 

Órgão 04 Secretaria Mun. Educação, Esp, Cult, Tur E Lazer 

Unidade 02 Educação Básica 



Vista Alegre do Alto/SP • terça-feira, 04 de dezembro de 2018 • Edição 280 • Página 6 

 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

 

 

 
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, 
que institui a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP 

6 

 

 

Diário Oficial Instituído Pela Lei Municipal n° 2175/2017 • www.vistaalegredoalto.sp.gov.br 
 

Funcional 12.365.0006  

Ação 2.026 Atividades da EMEI Aurelio Betini – Ensino Infantil 

Elemento/FR 3.1.90.16.00-00.01.0210 Outras Despesas Variáveis – P. C.      5.000,00       

Total 5.000,00 

Órgão 05 Secretaria Municipal de Saúde 

Unidade 02 Fundo Municipal de Saúde 

Funcional 10.301.0010  

Ação 2.044 Atividades da Unidade Básica de Saúde II  

Elemento/FR 3.1.90.16.00-00.01.0310 Outras Despesas Variáveis – P. C. 800,00 

Total 800,00 

 

Órgão 05 Secretaria Municipal de Saúde 

Unidade 02 Fundo Municipal de Saúde 

Funcional 10.301.0010  

Ação 2.045 Atividades do Centro de Fisioterapia e Hidroterapia 

Elemento/FR 3.1.90.16.00-00.01.0310 Outras Despesas Variáveis – P. C.         800,00       

Total 800,00 

 

Órgão 06 Assistência  Social 

Unidade 01 Fundo Municipal de Assistencia Social 

Funcional 08.244.0011  

Ação 2.049 Atendimento Social Geral 

Elemento/FR 3.1.90.16.00-00.01.0510 Outras Despesas Variáveis – P. C.      2.000,00       



Vista Alegre do Alto/SP • terça-feira, 04 de dezembro de 2018 • Edição 280 • Página 7 

 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

 

 

 
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, 
que institui a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP 

7 

 

 

Diário Oficial Instituído Pela Lei Municipal n° 2175/2017 • www.vistaalegredoalto.sp.gov.br 
 

Total 2.000,00 

 

Órgão 07 Secretaria Municipal de Obras e Serviços 

Unidade 01 Gabinete do Secretário 

Funcional 04.122.0012  

Ação 2.055 Atividade da Engenharia 

Elemento/FR 3.1.90.16.00-00.01.0110 Outras Despesas Variáveis – P. C. 400,00 

Total 400,00 

 

Órgão 07 Secretaria Municipal de Obras e Serviços 

Unidade 04 Praças, Parques e Jardim 

Funcional 15.452.0012  

Ação 2.057 Conservação de Praças Parques e Jardins  

Elemento/FR 3.1.90.16.00-00.01.0110 Outras Despesas Variáveis – P. C. 400,00 

Total 400,00 

 

Órgão 04 Secretaria Mun. Educação, Esp, Tur e  Lazer 

Unidade 02 Educação Básica 

Funcional 12.361.0006  

Ação 2.023 Atividades da Emeief Irineu Julião – E. Fundamental 

Elemento/FR 3.1.90.13.00-00.01.0261 Obrigações Patronais       1.000,00    

Total 1.000,00 

Art. 3º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
Vista Alegre do Alto, 04 de dezembro de 2018.LUIS ANTONIO FIORANI - Prefeito Municipal 
 

 



Vista Alegre do Alto/SP • terça-feira, 04 de dezembro de 2018 • Edição 280 • Página 8 

 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

 

 

 
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, 
que institui a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP 

8 

 

 

Diário Oficial Instituído Pela Lei Municipal n° 2175/2017 • www.vistaalegredoalto.sp.gov.br 
 

 

PODER EXECUTIVO – LICITAÇÃO 

DESPACHO DO PREFEITO 
PROCESSO DE LICITAÇÃO 1859/2018 
CONVITE Nº 09/2018 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE CENTRAL PRIVADA 
DE COMUTAÇÃO TELEFÔNICA E REDE CORPORATIVA DE VOZ, PARA O PAÇO MUNICIPAL, SECRETARIA MUNICIPAL 
DE SAÚDE E UNIDADE DESCENTRALIZADA- DETRAN/SP. 
Diante da Inabilitação da empresa FERNANDA ISABEL STACONI 376860444870, determino a abertura do envelope da 
proposta da única empresa habilitada a licitante A.S TELECOM CATANDUVA LTDA EPP. 
Fica designado a abertura do envelope proposta no dia 07 de dezembro de 2018 até as 09:00, no Paço Municipal 
localizado na Praça Dr. Emilio Henrique Ower Sandolht, nº 278,  Centro. 
Todas as demais cláusulas do presente edital ficam mantidas. 
Prossiga-se.VISTA ALEGRE DO ALTO, 04 de dezembro de 2018.LUIS ANTONIO FIORANI - PREFEITO MUNICIPAL 
 
PROCESSO DE LICITAÇÃO: Nº 1.848/2018 
MODALIDADE: TOMADA DE PREÇO Nº 003/2018 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA EXECUÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO E SINALIZAÇÃO 
HORIZONTAL E VERTICAL LOCALIZADO EM TRECHO FINAL DE AVENIDA ROMA, COM FORNECIMENTO DE 
MATERIAIS, CONFORME ESPECIFICAÇÕES CONTIDAS NOS ELEMENTOS INTEGRANTES DESTE EDITAL. 
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 
O Prefeito Municipal, ordenador das despesas deste órgão, no uso de suas atribuições legais atendendo o disposto 
no Art. 38, Inciso VII e o Art. 43, Inciso IV ambos da Lei nº 8.666/93 acolhendo a decisão da Comissão Permanente de 
Licitação nomeada pelo Decreto nº 4496 de 19 junho de 2017, RESOLVE:  
 
 I- HOMOLOGAR o procedimento licitatório na Modalidade Tomada de Preço, nº 03/2018, Processo de Licitação nº 
1.848/2018, tipo Menor Preço Global, destinado a contratação de empresa de engenharia para execução de 
pavimentação e sinalização horizontal e vertical localizado em trecho final de Avenida Roma, com fornecimento de 
materiais, conforme especificações contidas nos elementos integrantes deste edital. 
 
II- ADJUDICAR o objeto licitado em favor da empresa HP ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA ME, CNPJ- 
03.565.065/0001-72, no valor total de R$ 628.209,80 (seiscentos e vinte oito mil duzentos e nove reais e oitenta 
centavos), e autorizando o empenhamento da despesa correspondente. 
Vista Alegre do Alto, 04 de dezembro de 2018.LUIS ANTONIO FIORANI - PREFEITO MUNICIPAL 
 
RESUMO DA ATA DA REUNIÃO PUBLICA DA COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES, PARA ANALISAR OS 
RECURSOS E CONTRA-RAZÕES DO PROCESSO DE LICITAÇÃO Nº 1.857/2018, CONVITE 07/2018. 
Às nove horas do dia quatro de dezembro de dois mil e dezoito, na sala designada para as  reuniões da CPL, a Praça 
Dr. H. E. Ower Sandolth nº 278, em Vista Alegre do Alto, Estado de São Paulo, reuniu-se a Comissão Permanente de 
Licitações, para analisar o recurso apresentado pela empresa Lara Construtora e Empreendimentos Imobiliários 



Vista Alegre do Alto/SP • terça-feira, 04 de dezembro de 2018 • Edição 280 • Página 9 

 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

 

 

 
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, 
que institui a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP 

9 

 

 

Diário Oficial Instituído Pela Lei Municipal n° 2175/2017 • www.vistaalegredoalto.sp.gov.br 
 

Eirelli e a contra razão apresentada pela empresa J.R Serviços de Engenharia Ltda Me, referente ao Processo de 
Licitação nº 1.857/2018, Convite nº 007/2018, para a contratação de uma empresa especializada para construção 
com fornecimento de materiais para a execução da praça da bíblia no bairro Center Park. A Comissão Permanente de 
Licitação, analisou ambos os documentos e decidiu acatar o recurso apresentado pela empresa Lara Construtora e 
Empreendimentos Imobiliários Eireli. A CPL declarou apenas as empresas Lara Construtora e Empreendimentos 
Imobiliários Eireli e Carol Construtora Ltda EPP, HABILITADAS, no Processo 1857/2018, Convite nº 007/2018, para a 
contratação de uma empresa especializada para construção com fornecimento de materiais para a execução da 
praça da bíblia no bairro Center Park.Fica aberto o prazo para interposição de recurso referente à fase de 
Habilitação, no qual os possíveis recursos devem ser endereços para a autoridade municipal para a respectiva 
análise. 
 
MUNICÍPIO DE VISTA ALEGRE DO ALTO 
ESTADO DE SÃO PAULO. 
DESPACHO DO PREFEITO 
PROCESSO DE LICITAÇÃO 1859/2018 
CONVITE Nº 09/2018 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE CENTRAL PRIVADA 
DE COMUTAÇÃO TELEFÔNICA E REDE CORPORATIVA DE VOZ, PARA O PAÇO MUNICIPAL, SECRETARIA MUNICIPAL 
DE SAÚDE E UNIDADE DESCENTRALIZADA- DETRAN/SP. 
Acolho parcialmente o recurso da empresa A.S. TELECOM CATANDUVA LTDA EPP, para julgar INABILITADA a 
empresa FERNANDA ISABEL STACONI 376860444870 por não corresponder ás especificações do objeto descrito no 
Edital nº 077/2018. 
 O parecer jurídico e o despacho completo se encontram disponíveis para a consulta nos autos do processo de 
licitação para vistas. 
Publique-se.Vista Alegre do Alto, 04 de dezembro de 2018.LUIS ANTONIO FIORANI – Prefeito Municipal. 
 
 


